
KASTOR 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

  

RREZIK 

 

KASTOR eshte fungicid me veprim kontakti dhe efekt parambrojtes per kontrollin e shume semundjeve 

kerpudhore te kulturave bujqesore. 

 

Lendet vepruese: Captan 80 % 

Formulimi:  Granula te tretshme ne uje (WG ) 

 

Deklaratat e Rrezikut 

H317 - Mund të shkaktojë një reaksion alergjik të lëkurës.  

H318 - Shkakton dëmtime serioze të syve. 

H332 - I dëmshëm nëse thithet.  

H351 - Dyshohet se shkakton kancer.  

H400 - Shumë toksik për jetën ujore. 

EUH401 Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet e përdorimit 

Deklarata Paraprake 

P102 - Mbajeni larg fëmijëve. 

P201 - Merrni udhëzime të veçanta para përdorimit. 

P202 - Mos e perdorni derisa të jenë lexuar dhe kuptuar të gjitha masat paraprake të sigurisë.  

P261 - Shmangni thithjen e pluhurit dhe mjegullës së spërkatjes. 

P270 - Mos hani, pini ose pini duhan kur përdorni këtë produkt. 

P280 - Vishni doreza mbrojtëse, veshje mbrojtëse, mbrojtje për sytë dhe mbrojtje për fytyrën.  

P302+P352 - NËSE BIE NË LËKURË: Lani plotësisht me sapun dhe ujë. 

P305+P351+P338 - NËSE BIE NË SY: Shpëlani me kujdes me ujë për disa minuta. Hiqni lentet e kontaktit, nëse 

i keni dhe janë të lehta për t'u hequr. Vazhdoni shpëlarjen. 

P308+P313 - NËSE jeni të ekspozuar ose të shqetësuar: Kërkoni këshilla/vëmendje mjekësore.  

P333+P313 - Nëse shfaqet acarim ose skuqje e lëkurës: Kërkoni këshilla/vëmendje mjekësore.  

P362+P364 - Hiqni rrobat e kontaminuara dhe lajini ato para se t’i ripërdorni. 

P391 - Mblidhni derdhjen. 

P405 - Ruajeni të kyçur. 

P501 - Hidhni përmbajtjen dhe enën në një vend të përshtatshëm për mbledhjen e mbetjeve të rrezikshme. 

 

Perdorimi: 

Ne hardhi, kunder vrugut, kalbezimit te zi, kalbezimit gri, antraknozes dhe nekrozes. Sperkatjet 

parambrojtese fillojne kur gjatesia e lastarit eshte 8-10 cm, dhe perseriten cdo 10-15 dite. 

Ne peme frutore berthamore, kunder kalbezimit te frutave, gjetheperdredheses dhe gjethebirueses. Sperkatjet 

kryhen ne vjeshte, pas rrezimit te gjetheve dhe, ne pranvere, pak para fryrjes se sytheve, si dhe pas renies se 

petaleve. 

Ne peme frutore farore, kunder kromes. Sperkatjet kryhen ne hapjen e sytheve, ne butonizimin e kuq si dhe ne 

rrezimin e petaleve. 

Ne agrume, kunder gomozes dhe fomozes. Trajtimet fillojne me cfaqjen e simptomave te para. 

Ne perime dhe patate, kunder kalbezimeve te ndryshme te fidaneve ne shtreter, kalbezimit gri, alternariozave, 

septoriozave, kalbezimit te bardhe, kladiosporiozes, antraknozave dhe vrugjeve. Trajtimet fillojne me shfaqjen 

e simptomave te para. 



Ne bimet zbukuruese, kunder kalbezimeve te fidaneve (gjinite Pythium spp., Rhizoctonia spp.). 

Doza e perdorimit ne te gjitha kulturat eshte 150-180 gr/100 lit uje. Aplikohen deri 3 trajtime/sezon, me interval 

10-15 dite mes tyre. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Trajtimet kryhen kur ka rrezik infeksioni ose duke u bazuar ne te dhenat qe jep prognoza. 

Perdoren volume te medha tretesire sperkatese, per te siguruar lagie te mire te mases gjethore. Nuk perzihet me 

fungicidet dhe insekticidet alkaline si dhe me formulimet e parathionit. 

 

Fitotoksiciteti: 

Ne dozat dhe bimet e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti. 

Bejne perjashtim disa varietete te molles (Red delicious, Winesap) dhe te pjeshkes (D’anjou, Bosc). 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

I demshem per peshqit e organizmat e tjera ujore. I rrezikshem per bletet. Mos ndotni ujrat me preparatin ose 

me ambalazhin e tij. 

 

Karenca: 

Tek te gjitha kulturat 28 dite. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne vende te thata, ne temperature –5 deri 35o C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 587/1, datë 5.11.2025; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg. 

Data e prodhimit ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet;  

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ; 

Tipi i amballazhit baze: Material i papershkueshem nga lageshtia. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Sharda Cropchem Espana S.L. Adresa: Murcia, Spanje.  

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Sharda Cropchem Ltd. Adresa: Mumbai, India. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): SHEGAJ AGR sh.p.k. 

Adresa: Dobrac, Shkoder. 


